

Nasz konfident miejscowy donosi z dn. 4. cę. 1920.:

1. Wiedzy Lloyd George'em a Petlurą, według posiadanych przez ukraińskie biuro prasowe informacji dochoodzi do skutku tajna umowa co do Ukrainy. Dla Petlury imowa taka ma wielką wagę, gdyż dzięki niej zatrzymuje on jeszcze pewne znaczenie polityczne. Przewiduje się utworzenie niezawisłej Ukrainy pod protektoratem Anglii, przy czem przyszłe ukraińskie Zgromadzenie narodowe konstytucyjne winno zadecydować czy ponownie przekrojona /?/ Ukraina połączy się w związek federalny z Polską czy też z Rosją / bez względu na to, jaką ta przyszła Rosja będzie/. Można sądzić iż pewną przeciwwagę dałoby się wdrożyć przy pomocy gen. Agapiejewa, który obecnie udał się z Berlina do Wiednia, Agapiejew utrzymuje łączność ze "Spilką" oraz wszystkimi oddziałami powstańców ukraińskich. Dałoby się z jego pomocą paraliżować zamierzenia Petlury i politykę Anglii. Nie jest rzeczą wykluczoną, iż może Petlura chce się "odczepić" od Polski.

2. Glasenapp miał zamiar udać się do Wrangla i doręczyć mu pieniądze, jednak nie uzyskał wizy angielskiej, upoważniającej do jazdy przez Konstantynopol. Prawdopodobnie Glasenapp będzie starał się dostać do Wrangla inną drogą. W Polsce zamierza jeszcze zabawić około tygodnia.

3. Sawinkow był w Skalmierzycach, gdzie oficerowie rosyjscy jakoby dali mu do zrozumienia, iż mało się zna na sprawach wojskowych, aczkolwiek za to jest dobrym znawcą bomb, jako terrorysta. Ze słów oficerów rosyjskich z oddziałów rozlokowanych w Skalmierzycach, Ostrowiu i t.p. daje się wyczuć oburzenie z racji bezładu panującego w dziedzinie dostarczania materiałów intendenckich i prowiantów. Według ich słów, mianowany ministrem wojny pułkownik Pleszczow nie jest obeznany z wojskową organizacyjną pracą, ponieważ dowodził tylko w swoim czasie szwadronem. Poza to nie wykazuje on najmniejszego uzdolnienia na swym posterunku. Ostatnio Pleszczow opracował plan, posłany przezeń do zatwierdzenia polskiemu ministrowi spraw wojskowych. Plan ten zawiera 11 oddziałów /wydziałów/ które obciążają oddziały tak dalece, iż według opinii wyższych oficerów rosyjskich wywołuje to niezadowolenie skierowane nietylko przeciw Sawinkowowi lecz także wrogi stosunek do Polskiego Sztabu Generalnego. W wywiadzie Na posiedzeniu zwołanym przez Pleszczowa, które trwało 6 godzin gen. Simonow i Simanskij /?/ uśmiechali się dyskretnie z wielu też

Rozp
Pleszczowa 2
Według opinii starszych oficerów w polskim Sztabie Generalnym należałoby utwierdzić wydział rosyjski z kompetentnym w sprawach wojskowych kierownictwem, oraz dwoma zastępcami do spraw gospodarczych i operacyjno-organizacyjnych, - wszelkie komitety i oddziały /wydziały/ winny być zlikwidowane, jako obciążające pracę, minister zaś wojny winien znajdować się przy rządzie rosyjskim i zajmować się sprawami wojskowo-politycznymi, lecz nie wtrącać się do prac wojskowo-technicznych.

4. Niemiecki wywiadowca, wspomniany już w poprzednich raportach, opracowuje obecnie dokładne sprawozdanie o stanie politycznym Polski. Najbardziej znaczącą rolę w niemieckim wywiadzie odgrywa pewien profesor dr. fil. Braun, współpracownik dwóch poważnych dzienników niemieckich, Dr. Braun obecnie przebywa w Warszawie.

5. Poznańskie uważa była Polskę Kongresową za zbyt demokratyczną i lewicową. Należy nadmienić, iż nastrojanie Poznańczyków przeciwko „demokratyzmowi” Warszawy odbywa się nie bez udziału bolszewików, przyczem wybitną rolę w tej dziedzinie odegrał niejaki Wasiljew, pomocnik Koppa, Wasiljew czynnie zajmował się, a możliwe iż jeszcze się zajmuje, propagandą monarchistyczną w Królewcu / Wasiljew również pracuje w Berlinie, jako agent rosyjskich kół prawicowych/. Ostatnio dje się zauważyć wielki popyt na marki niemieckie. Odczuwa się brak banknotów sto i tysiąc-markowych, Kurs marki niemieckiej wynosi 4,90 mrk.pol.



278
107